OpatÖW. K rzysztof Szydłow iecki, nabywszy około 1518 roku 
O patów, opasał miasto murami i wałem, a sprowadziwszy biegłego mi
strza, W acław a  Morawczyka, zaopatrzył mieszkańców w wodę. 7S)

Opoczno. W  roku 1550 król Zygmunt A u gu st  pozwolił mieszkań
com Opoczna wystawić budynek na urządzenie wodociągu na rzece 
Drzewicy (Drzewiczki), obok młyna, „Średnim “' zwanego i przeprowa
dzić wodę do zbiorników w  rynku miejskim, tudzież do domów i bro
warów. Roboty mają być w ykonane kosztem miasta. Na pokrycie wy
datków  przy urządzeniu i na utrzymanie nadal wodociągu w  należytym 
stanie i sprawności ma być pobierana opłata przez burmistrza i rajców, 
którzy co rok obowiązani będą zdawać rachunek z w pływ ów  i wydat
ków. W yso k ość  opłaty powinna odpowiadać wysokości wydatków. Część 
w pływ ów  z tego źródła ma bj?ć obracana na naprawę murów miejskich 
i na inne potrzeby ku obwarowaniu miasta. Niezbędny budulec i w ogóle 
drzewo na sprawienie koła w  domu wodociągowym , oraz na rury nowe, 
a później na wszelkie naprawy, pozwala król brać z lasów opoczyńskich, 
do starostwa należących-
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P rzy p is. I X .  L i t t e r a e  c i v i u m  O p o c z n e n s i u r n  s u p e r  
c a n n a l i a  e x t r u e n d a . 7'1).

(Piothrcoviae, feria tertia festi Divisionis Apostolorum (15 Jul.)
An. Dn. 1550).

Sigismundus Augustus etc. Significanius etc. Quod nos me- 
liorem conditionem Civitatis nostrae Opocznensis facere volentes, 
ut moenia ipsius pene collapsa restaurari queant in reque sua 
civili incrementum sumat, prospicere illis ex benignitate nostra R e 
gia cupientes, Eisdem Civibus Opocznensibus feciijius potestatem 
domum ad Aqueaductum pro Cannalibus in loco competenti et 
commodo in fluvio D rzevicza penes Molendinum ibidem nostrum 
nuncupatum Srzednij extruere et aedificare sumptu et impensa 
eorum propria in usumque civitatis eorum ubi necesse fuerit ad 
braxatoria braseatoria et domos deducere et locare cistasque 
aquaticas in Circulo extruere permisimus et consensimus, quem ad- 
modum hisce literis nostris permittimus et consentimus atque a sin
gulis braxis Cervisiae pensionem pecuniariam iustam pro quantitate 
impensarum in Cannalium extructionem factam vel reparationem 
postea faciendam constituere et moderari. Quamquidem pecuniam 
Proconsul et Consules pro tempore existentes Opocznenses in 
Praetorio exigent in restaurationemque et reformationem moeniorum 
et Civitatis munitionem usumque legittimum perpetuis temporibus 
cum mutuo consensu caeterorum Civium convertent et impendent. 
E x quibus quidem perceptis et impensis pecuniis ProConsul et C on 
sules Civibus et Plebi Opocznensibus quotannis rationem reddere 
debebunt. Insuper pro eadem domo Rota  cannalibus extruendis et 
postea futuris temporibus reparandis robora in sylvis nostris 
Opocznensibus ad Capitaneatum pertinentibus incidendi et eve- 
hendi libéré perpetuo facultatem et potestatem Civibus nostris 
Opocznensibus damus et concedimus cum scientia tamen Capitanei 
nostri Opocznensis id faciendum. Praeterea questi sunt nobis iidem 
C ives Colonos villae nostrae O gonowicze ad Praefecturam Opocz- 
nensem pertinentis quoscumque per villain banc vehentes fru- 
menta et humulum ad Civitatem Opocznensem praevertere et 
emere ea ab illis non permittendo ilia ad Civitatem adduci atque 
eosdem Colonos illic braxare et divendere cervisiam in deterio- 
rem conditionem eorundem Civium: qui supplicavere nobis ut 
eorum immunitati privilegiatae et indemnitati prospicere dignare- 
mur. Quod quidem nos contra Statuta R egni nostri videntes agi 
quibus cautum est ne fora et nundinationes in villis in detrimen- 
tum Civitatum exercerentur. Quare eam ipsam emptionem fru- 
mentorum et humuli braxationemque cervisiae in eadem villa Ogo- 
nowicze et aliis prope Civitatem Opocznensem consistentibus iam 
exnunc inhibemus interdicimus et perpetuo tollimus atque Gene- 
roso Stanislao de Sprow a Capitaneo nostro Opocznensi et aliis 
ibidem pro tempore existentibus Capitaneis damus in mandatis ut
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usum sylvae Civibus Opocznensibus pro domo et Cannalibus per- 
mittant. Colonos vero  prefatos et alios prope Civitatem braxare 
cervisiam et frumentum humulutn praevertendo emere non per- 
mittant, neque permitti curent. Saltem ad eorum villarum usum pro
prium, non autem ad divendendum et evehendum. In cuius rei 
fidem etc. Datum Piothrcoviae in Conventione generali  feria ter- 
tia festi Divisionis Apostolorum A n n o  Domini Millesimo Quin- 
gentesimo Quinquagesimo, R egni vero nostri Vigesimo primo.